LĐLĐ HUYỆN BÌNH CHÁNH                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:           /BC- CĐGD

                   Bình Chánh, ngày    tháng 01 năm 2016

	DỰ THẢO

BÁO CÁO
Kết qủa hoạt động quý 4 năm 2015 và
phương hướng nhiệm vụ  quý 1 năm 2016

Căn cứ Nghị quyết Đại hội CĐGD nhiệm kỳ 2012 - 2017 và Chương trình hoạt động công đoàn năm học 2015 - 2016 Ban Chấp hành Công đoàn Giáo dục báo cáo kết quả hoạt động  quý 4 năm 2015  và phương hướng nhiệm vụ quý 1 năm 2016 như sau:

I. Đặc điểm tình hình.
- CĐCS:  87 đơn vị (Tăng 1: CĐCS Tiểu học Phạm Hùng), có tổng số:  3.741 lao động; Có: 3.443 đoàn viên, với chức năng thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực giáo dục;

II. Kết quả hoạt động quý 4 năm 2015:
1. Thực hiện nhiệm vụ đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của CNVC–LĐ tại công đoàn cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền Lễ phát động “ Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” xây dựng xã hội học tập năm 2015 được tổ chức tại xã Vĩnh Lộc A vào ngày 28/9/2015 và chỉ đạo các đơn vị tích cực triển khai thực hiện tuyên truyền trong suốt tuần lễ này trong các  xã – Thị trấn và đơn vị trường học Từ ngày 28/9/2015 đến 05/10/2015).
- Phối hợp Phòng Giáo dục & Đào tạo chỉ đạo CĐCS phối hợp với chính quyền  tổ chức Hội nghị CB.CC.VC (Công lập) , Hội nghị người lao động đối với các đơn vị ngoài công lập và chỉ đạo các đơn vị đồng loạt đến hết ngày 15/11/2015.
- Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 33 năm ngày Nhà Giáo việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2015).
 - Xét đề nghị CBQL, Giáo viên nhận giải Võ Trường Toản ở các cấp học bậc học năm 2015. Cô Trang Thị Kim Cúc – Giáo viên trường Tiểu học Tân Quý Tây 3 vinh dự được nhận giải năm 2015.
- Phối hợp Công đoàn giáo dục tổ chức họp mặt 38 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên của ngành về nghỉ hưu năm 2015 ngày 12/11/2015; Họp mặt Cựu giáo chức huyện  ngày 14/11/2015.

 - Đã triển khai công văn số 373/CV-CĐGD  ngày 17/12/2015 về lập danh sách nhà giáo vá người lao động có hoàn cảnh khó khăn cần chăm lo nhân dịp Tết Nguyên đán  Bính Thân năm 2016.

 2. Công tác tham gia xây dựng và giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của CNVC- LĐ; tổ chức phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

- Tiếp tục thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành CĐCS theo Quyết định số: 08/QĐ-CĐGD, ngày 10 tháng 01 năm 2013; Quy chế phối hợp giữa Ban chấp hành Công đoàn cơ sở với người sử dụng lao động theo Quyết định số: 136/QĐ-CĐGD, ngày 10 tháng 02 năm 2014; Kế hoạch hoạt động năm (kèm dự trù kinh phí năm) trình cho lãnh đạo đơn vị, người sử dụng lao động biết để hỗ trợ kinh phí và tạo điều kiện cho CĐCS hoạt động.

- Đã thực hiện thu, nộp kinh phí, đoàn phí công đoàn đến Quý 3/2015 theo quy định của điều lệ Công đoàn Việt Nam; và thực hiện quyết toán kinh phí, đoàn phí đến Quý 4/2015.
- Tham gia đoàn kiểm tra đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2015 có 101 đơn vị kết quả 96/101 được đề nghị công nhận.
  - Tổ chức tuyên truyền “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”. Tham gia Hội thi Người tuyên truyền viên pháp luật giỏi năm 2015 của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố. Có hơn 40 bài viết tham gia dự thi. Kết quả có 1 bài chọn dự thi chung kết và đạt giải 3 cấp thành phố.

 - Tổ chức Ngày hội gia đình  “Bé yêu mũ bảo hiểm”  tại trường TH Tân Túc,  và Chỉ đạo các đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm những nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông” trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh năm 2015.
- Tổ chức Ngày hội “Giáo viên viết chữ đẹp” cấp Tiểu học – Năm học 2015 – 2016 với chủ đề “Nhà giáo sáng tạo” được tổ chức vào ngày 14/11/2015 tại Trường Tiểu học  Tân Kiên. Hội thi làm đồ dùng dạy học bậc học Mầm non, Thi Giáo viên dạy giỏi cấp THCS. Hội thi Kéo co, giải Bóng đá Mini, Phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thể dục Thể thao tổ chức giải Bơi lội cho giáo viên lần 4 Chào mừng Ngày Nhà Giáo Việt Nam 20/11.
- Vận động quyên góp vải, áo dài “Giúp đỡ đồng nghiệp vùng khó khăn” có 65/87 CĐCS tham gia gồm 434 bộ vải áo dài; 103 vải áo dài; 12 bộ vải comlê; 150 bộ vải đồ tây nữ; 24 bộ vải đồ tây nam; 26 vải áo nam; ....
- Ngoài ra, CĐGD huyện còn tham gia vận động đóng góp quỹ Vì người nghèo năm 2015 do MTTQ Việt Nam huyện vận động có 61/87 tham gia đóng góp thu được 132.695.000 đồng.

- Trong quý 4/2015, các nguồn chương trình tương trợ của CĐGD huyện đã chi tổng số tiền là: 241.900.000 đồng. Trong đó:
+   Nữ công ( về nguồn tại Gò Công)   13.000.000 đồng.

+   31 suất Tứ thân phụ mẫu với tổng số tiền là:  46.500.000 đồng
+   Chăm lo giáo viên về nghỉ hưu theo chế độ: 87.400.000đồng.

+   Hội Cựu giáo chức: 95.000.000  đồng.

3. Công tác tuyên truyền, giáo dục và các hoạt động xây dựng giai cấp công nhân vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tổ chức tuyên truyền kỷ ngày thành lập Hội Liên Hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10, kỷ niệm 33 năm ngày Nhà Giáo việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2015); kỷ niệm 71 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2015).

- Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức tuyên truyền thực hiện tháng hành động phòng chống HIV/AIDS.

- Tổ chức họp mặt CBQL, GV, NV đã từng tham gia quân đội nhân ngày QĐND VN 22/12 vào ngày 19/12/2015 tại Cần giờ với hơn 45 người tham dự.
- Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện Bình chánh Lần thứ XI nhiệm kỳ 2015 - 2020.
- Tham gia tập huấn nghiệp vụ công đoàn do Liên đoàn lao động Huyện tổ chức có 111 người tham gia với 6 chuyên đề.
- Phối hợp Chính quyền xét thuyên chuyển giáo viên, tuyển dụng viên chức (Đợt 2) năm học 2015 -2016.
III. Đánh giá chung.

CĐGD Huyện và các CĐCS đã thực hiện tốt công tác chăm lo, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần cho CĐV thông qua các hoạt động hỗ trợ thiết thực, kịp thời, đúng đối tượng theo đúng tinh thần nghị quyết Đại hội CĐGD Huyện đã thống nhất.
          Chấp hành các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, tích cực tham gia các hoạt động bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ và các hoạt động chuyên môn của Ngành. Hoạt động phong trào gắn kết với chuyên môn của Công đoàn Giáo dục huyện luôn được quan tâm đầu tư cả nội dung, hình thức tổ chức và cả trong việc tổ chức phong trào thi đua,TDTT. CĐGD Huyện cũng luôn giữ vững truyền thống nhân hậu, nghĩa tình và nhờ có phương thức tuyên truyền, vận động thích hợp nên các hoạt động xã hội từ thiện luôn nhận được sự đồng thuận của đại đa số CĐV và đạt kết quả cao.
V. Phương hướng nhiệm vụ hoạt động quý 1 năm 2016

- Tích cực tuyên truyền kỷ niệm 86 năm ngày Thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/02/2016), Chào mừng Đại Hội Đại hội Đảng toàn Quốc lần thứ XII nhiệm kỳ 2015 -2020.
- Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ năm học của ngành Giáo dục Thành phố, Tiếp tục thực hiện lồng ghép việc “Học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh với cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo”. Tập trung đổi mới phương thức và nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Hai tốt”, phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”, cuộc vận động “Dân chủ – Kỷ cương – Tình thương – Trách nhiệm”, “Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở”, Đổi mới nội dung, phương pháp giáo dục; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ đổi mới phương pháp dạy và học. Tổ chức tốt các đợt thi đua chào mừng các ngày lễ lớn trong năm, các hoạt động do Công đoàn cấp trên tổ chức .

- Tiếp tục quán triệt đầy đủ tinh thần Hướng dẫn 238/HD-TLĐ ngày 04/3/2014 của Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam về hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam. Nâng cao chất lượng hoạt động và phát triển các Công đoàn cơ sở ngoài công lập. Thực hiện tốt công tác kiểm tra nội bộ, thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, phát huy tốt quy chế dân chủ tại cơ sở tạo môi trường làm việc đoàn kết, công bằng và dân chủ.

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của CNVC–LĐ tại công đoàn cơ sở.
- Công tác tham gia xây dựng và giám sát Công đoàn cơ sở đợt 1, việc thực hiện các quy định của pháp luật có liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của CNVC-LĐ; tổ chức phong trào thi đua yêu nước góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ  năm học 2015 - 2016.
- Công tác tuyên truyền, giáo dục và các hoạt động xây dựng giai cấp công nhân vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Tích cực tuyên truyền CĐV về  nâng cao hiểu biết Chính trị - Pháp luật.

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong việc mua sắm dịp tết Nguyên đán, Bính Thân năm 2016 và  tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa trong lĩnh vực Giáo dục, tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết của Hội đồng Giáo dục các cấp.

 - Triển khai học tập quán triệt Quyết định 16/QĐ-BGDĐT của Bộ GD & ĐT về Đạo đức nhà giáo, từ đó cụ thể hóa nội dung rèn luyện cho từng cá nhân, đơn vị, xây dựng phong cách nhà giáo chuẩn mực, cùng toàn ngành giáo dục thành phố giữ vững truyền thống của địa phương tiêu biểu trong cuộc vận động “Hai không” từ nhiều năm nay.
- Tranh thủ tham mưu với các cấp Lãnh đạo và Công đoàn cấp trên để có thể chăm lo tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần cho Công đoàn viên trong các dịp Lễ, Tết Nguyên đán 2016.

 - Phát động các đợt thi đua, các hoạt động kỷ niệm chào mừng các ngày lễ lớn. Tổ chức tốt các hội thi tại đơn vị, tham gia tốt các  hoạt động Hội xuân cấp huyện như Hội thi Viết thư pháp (Có kế hoạch riêng).
-  Tiếp tục tập trung đầu tư công tác phát triển và củng cố xây dựng tổ chức Công đoàn ở các trường ngoài  công lập, các Công đoàn cơ sở mới thành lập. Quan tâm công tác phát triển Đoàn viên đối với lao động hợp đồng với trường, chú ý công tác cấp phát thẻ Công đoàn viên phấn đấu đạt tỉ lệ 100%.

- Phấn đấu để tất cả các Công đoàn cơ sở trong năm học đều giới thiệu cho Đảng những Đoàn viên ưu tú của đơn vị để các cấp ủy Đảng xem xét kết nạp, chú ý bồi dưỡng và kết nạp nhiều giáo viên giỏi và chiến sĩ  thi đua vào tổ chức Đảng.
Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động quý 4 năm 2015 và phương hướng nhiệm vụ  quý 1 năm 2016 của CĐGD Huyện./.

Nơi nhận:

 BAN CHẤP HÀNH

- LĐLĐ huyện;

               CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC
- Chi ủy Phòng GDĐT;

- BCH CĐGD;
- CĐCS trực thuộc;
- Lưu.